
 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, tập huấn và thực hành ứng phó động đất trên địa bàn  

các xã, thị trấn, huyện Kon Plông 

 

Căn cứ Kế hoạch số 2653/KH-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2022 của 

UBND tỉnh Kon Tum về Kế hoạch ứng phó thảm họa động đất trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum.  

Căn cứ Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2022 của 

UBND huyện Kon Plông về Kế hoạch ứng phó động đất trên địa bàn huyện Kon 

Plông.  

Căn cứ vào tình hình thực tế động đất tại địa phương. Ủy ban nhân dân 

huyện Kon Plông xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, tập huấn và thực hành công 

tác ứng phó động đất trên địa bàn các xã, thị trấn, huyện Kon Plông, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu:  

- Huy động hợp lý các nguồn lực, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp phòng ngừa và ứng phó động đất nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại 

về người, tài sản và môi trường. 

- Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của các cơ quan, tổ 

chức và mọi người dân; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành và địa 

phương trong tổ chức thực hiện các giải pháp ứng phó, khắc phục hậu quả động 

đất trên địa bàn. 

- Hoàn thiện hệ thống kế hoạch ứng phó sự cố, thiên tai, thảm họa, làm cơ 

sở cho địa phương triển khai thực hiện. 

- Nâng cao năng lực giám sát, dự báo, cảnh báo thiên tai; nâng cao hiệu 

quả công tác thông tin, tuyên truyền, phổ cập kiến thức cho người dân, rèn luyện 

kỹ năng cho các lực lượng để giảm thiểu thiệt hại khi xảy ra động đất. 

2. Yêu cầu: 

- Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp phòng ngừa và ứng phó 

thảm họa động đất và triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 2653/KH-UBND ngày 

15/8/2022 của UBND tỉnh Kon Tum về Kế hoạch ứng phó thảm họa động đất 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum và Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 20/10/2022 của 

UBND huyện Kon Plông về Kế hoạch ứng phó thảm họa động đất trên địa bàn 

huyện Kon Plông.  

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tạo sự thống nhất trong 
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nhận thức và hành động của cơ quan, tổ chức và mọi người dân, bảo đảm phối 

hợp chặt chẽ, đồng bộ trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp ứng phó, 

khắc phục hậu quả động đất; tăng cường tổ chức tập huấn, diễn tập nâng cao 

năng lực cho dân quân tự vệ, đội xung kích và các lực lượng khác, đảm bảo khả 

năng ứng phó sự cố, thiên tai, thảm họa kịp thời, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, QUY MÔ: 

 1. Nội dung: Tổ chức tập huấn, thực hành ứng phó động đất trên địa bàn 

các xã, thị trấn, huyện Kon Plông. 

     - Hoạt động 1: Tập huấn, tuyên truyền và hướng dẫn các kỷ năng ứng phó 

với tình hình động đất. 

     - Hoạt động 2: Thực hành công tác ứng phó với tình hình động đất, giả 

định các tình huống (sạt lỡ đất, sập nhà, sơ cứu người bị thương..). 

 2. Thời gian: Hoàn thàng trước ngày 5 tháng 8 năm 2024. 

3. Quy mô: Tất cả các thôn, và các Tổ dân phố trên địa bàn các xã, thị 

trấn. 

          III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

Chủ trì thực hành diễn tập, trên cơ sở tài liệu do Phòng Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Văn hóa – 

Thể thao -  Du lịch và truyền thông huyện cung cấp, xây dựng kế hoạch diễn tập 

cụ thể và tổ chức tập huấn, thực hành nâng cao năng lực cho cán bộ, dân quân tự 

vệ, đội xung kích, các lực lượng khác và nhân dân trên địa bàn tất cả các thôn, tổ 

dân phố bảo đảm khả năng ứng phó tại chỗ và ban đầu kịp thời, hiệu quả (thời 

gian hoàn thành ngày 5/8/2024). 

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan Thường trực 

Ban Chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS huyện). 

- Cung cấp tài liệu thông tin, tuyên truyền, giáo dục nâng cao kỹ năng ứng 

phó động đất khi có tình huống xảy ra, đảm bảo thực hiện tốt phương châm “4 

tại chỗ”.  

- Xây dựng kịch bản mẫu để thực hiện diễn tập, tập huấn tại các thôn, tổ 

dân phố. 

- Hướng dẫn, theo dõi kết quả triển khai thực hiện công tác tập huấn, thực 

hành ứng phó với động đất tại các xã, thị trấn. 

3. Trung tâm Văn hóa thể thao, du lịch và truyền thông: 

- Xây dựng các phóng sự, chuyên mục, chuyên đề về tuyên truyền về kỹ 

năng ứng phó động đất, cung cấp tư liệu tuyên truyền cho các xã, thị trấn.  

- Tăng thời lượng phát thanh thông tin thông báo thường xuyên trên đài, 

các phương tiện thông tin đại chúng về công tác ứng phó động đất. 
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4. Phòng Tài nguyên và Môi trường: 

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức tập huấn thực, hành ứng 

phó động đất để nâng cao năng lực cho các lực lượng dân quân tự vệ, đội xung 

kích, các lực lượng khác kỹ năng đánh giá thiệt hại và xử lý các sự cố về môi 

trường; xây dựng kế hoạch phục hồi môi trường bị ô nhiễm. 

- Thường xuyên cập nhật các thông tin về tình hình động đất trên địa bàn, 

cung cấp các tài liệu về tuyên truyền, sổ tay hướng dẫn về kỷ năng ứng phó với 

tình hình động đất. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị và 

UBND các xã, thị trấn có liên quan tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí cho 

các đơn vị thực hiện hoạt động tập huấn, thực hành ứng phó động đất theo quy 

định của Luật Ngân sách Nhà nước và các Văn bản hướng dẫn. 

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND 

các xã, thị trấn tổ chức tập huấn, diễn tập từng bước nâng cao năng lực cho lực 

lượng chuyên trách, kiêm nhiệm theo chức năng nhiệm vụ; phối hợp với các đơn 

vị chức năng, địa phương liên quan bảo đảm phương tiện sơ tán, vận chuyển 

hàng hóa; chỉ dẫn, phân luồng giao thông đi qua các khu vực xảy ra sự cố; tham 

gia tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn và khắc phục hậu quả, vận chuyển người, trang bị, 

phương tiện, vật chất nhu yếu phẩm khi có yêu cầu; đồng thời, sẵn sàng lực 

lượng, phương tiện tham gia khắc phục hậu quả khi có tình huống xảy ra. 

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với UBND các xã, thị trấn Chỉ 

đạo các trường học tham gia tập huấn, thực hành ứng phó động đất để nâng cao 

năng lực ứng phó động đất cho giáo viên, học sinh trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch tập huấn, thực hành ứng phó động đất trên địa bàn 

các xã, thị trấn, huyện Kon Plông./. 

  

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy (b/c);       

- CT và các PCT UBND huyện; 

- Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm 

kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, PNN.                                                                                       

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

               Lê Dức Tín 
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